
Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

1 

  

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial 
do Município de Alto do Rodrigues 
Instituído pela Lei Municipal nº 323/2003 de 19 dezembro de 2003 

ANO XVIII - Nº 1176 - Alto do Rodrigues/RN, 13 de dezembro de 2021 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALTO DO RODRIGUES – RIO GRANDE DO NORTE 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO NIXON DA SILVA BARACHO 
 

PODER EXECUTIVO 

NIXON DA SILVA BARACHO – Prefeito Municipal  

ABELARDO RODRIGUES NETO – Vice-Prefeito 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
João Batista Fernandes de Carvalho - Presidente 
Pedro Eugênio Martins de Sena 
Jose Itamar dos Santos  
Jose Ivanaldo Pinheiro 
Francisco Pereira Dantas 
Sebastião Fernandes 
Francisco de Assis Cabral Leonez 
Antônio Olegário Leonez Filho 
Taildo do Nascimento Barros 

PROCURADOR MUNICIPAL  
Dr. Iran de Souza Padilha 

PODER JUDICIÁRIO 
Dr. Artur Bernardo Maia do Nascimento 
Juiz de Direito da Comarca de Pendências termo de 
Alto do Rodrigues 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Dr. Roberto César Lemos de Sá Cruz 
Promotor de justiça da Comarca de Pendências e Alto 
do Rodrigues.   

______________________________________________________________________________
 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO 

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 

 

______________________________ 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRIBUTAÇÃO 

 
 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 

 
___________________________ 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA E TURISMO 

 

 
PORTARIA Nº 08/2021, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2021.  A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, no uso 
de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o Edital 
01/2021, “Brilho da Terra”, 
publicado no dia 07 de dezembro 
de 2021, que terá os projetos 
habilitados avaliados nos dias 14 
e 15 de dezembro de 2021. 
CONSIDERANDO a importância  

 
 
de apoiar os artistas de diversos 
segmentos do município. 
RESOLVE: Art. 1º - Fica, o 
funcionamento da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, 
durante os dias 14 e 15 de 
dezembro, expediente interno 
para avaliação dos projetos 
inscritos e habilitados no edital 
“Brilho da Terra”. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se ciência, 
publique-se nos locais de costume 
e cumpra-se. Jully Karen 
Nascimento Rocha Baracho - 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 



Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

2 

 



Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

3 

 



Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRIBUTAÇÃO 

 
 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 

 
___________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 
 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 

 
__________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DO TRABALHO HABITAÇÃO 

E DA ASSIST. SOCIAL  

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 
 
__________________________  
 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA, PESCA 

E DESENVOLVIMENTO 

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO  
 

___________________________  

 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E INFRA-

ESTRUTURA  

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO  

_________________________  
 

COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO 

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO  
 
___________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE FINANÇAS 

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 
___________________________  

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E 

DESPORTO  

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 
 

____________________________  

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO   

________________________  
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

 
PORTARIA N° 743/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que dispõe a alínea “a”, 
do inciso II, do Art. 89, da Lei 
orgânica do Município, 
RESOLVE: I –Exonerar, 
FERNANDO HENRIQUE 
AUGUSTO DE LIMA, CPF. 
072.652.164-74, RG 002.669.446 
– SSP/RN, no cargo de 
SUPERVISOR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos ao dia 30/11/2021. 
Dê-se ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-se. 
ALTO DO RODRIGUES/RN, 13 
DE DEZEMBRO DE 2021. NIXON 
DA SILVA BARACHO - Prefeito 
MABEL MAYAME FILGUEIRA 
DE MOURA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração e 
planejamento 
___________________________  
 
PORTARIA N° 744/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que dispõe a alínea “a”, 
do inciso II, do Art. 89, da Lei 

orgânica do Município, 
RESOLVE: I –Exonerar, MARIA 
DAS DORES DE MEDEIROS 
SANTOS, CPF. 037.674.964-45, 
RG 2.032.212– SSP/RN, no cargo 
de ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUARIA, 
PESCA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação. Dê-se ciência, 
publique-se nos locais de costume 
e cumpra-se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. NIXON DA 
SILVA BARACHO Prefeito  
MABEL MAYAME FILGUEIRA 
DE MOURA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração e 
planejamento 
___________________________  
 

PORTARIA N° 745/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no 
uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que 
dispõe a alínea “a”, do inciso 
II, do Art. 89, da Lei orgânica 
do Município, RESOLVE: I –
Exonerar, FRANCISCA 
EDILENE DE OLIVEIRA 
SOUSA, CPF. 026.906.974-
75, RG 1.672.453 – 
SSP/RN, no cargo de 
ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, 
PECUARIA, PESCA E 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-
se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
NIXON DA SILVA 
BARACHO - Prefeito  
MABEL MAYAME 



Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

5 

FILGUEIRA DE MOURA 
SILVA - Secretária 
Municipal de Administração 
e planejamento 
___________________________  
 

PORTARIA N° 746/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no 
uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que 
dispõe a alínea “a”, do inciso 
II, do Art. 89, da Lei orgânica 
do Município, RESOLVE: I –
Exonerar, HERIBERTO 
DOS SANTOS DA COSTA 
NUNES, CPF: 938.360.404-
25, RG 1468287 – SSP/RN, 
no cargo de 
ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, 
PECUARIA, PESCA E 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-
se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
NIXON DA SILVA 
BARACHO - Prefeito  
MABEL MAYAME 
FILGUEIRA DE MOURA 
SILVA - Secretária 
Municipal de Administração 
e Planejamento 
___________________________  
 

PORTARIA N° 747/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no 
uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que 
dispõe a alínea “a”, do inciso 

II, do Art. 89, da Lei orgânica 
do Município, RESOLVE: I –
Exonerar, FRANCISCO 
DAS CHAGAS 
FERNANDES DA ROCHA, 
CPF: 458.004.644-72, RG 
655297 – SSP/RN, no cargo 
de ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, 
PECUARIA, PESCA E 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-
se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
NIXON DA SILVA 
BARACHO Prefeito MABEL 
MAYAME FILGUEIRA DE 
MOURA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração 
e Planejamento 
___________________________  
 

PORTARIA N° 748/2021 – 
SECADMPLAN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no 
uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que 
dispõe a alínea “a”, do inciso 
II, do Art. 89, da Lei orgânica 
do Município, RESOLVE: I –
Exonerar, JOÃO MARIA 
BATISTA DA SILVA, CPF 

642.519.934-20, RG 
1.076.504 – SSP/RN, no 
cargo de ENCARREGADO 
DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E 
DESENVOLVMENTO 
RURAL  II – Esta portaria 
entra em vigor na data de 

sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-
se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
NIXON DA SILVA 
BARACHO - Prefeito  
MABEL MAYAME 
FILGUEIRA DE MOURA 
SILVA - Secretária 
Municipal de Administração 
e planejamento 
___________________________  
 

PORTARIA N° 749/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no 
uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que 
dispõe a alínea “a”, do inciso 
II, do Art. 89, da Lei orgânica 
do Município, RESOLVE: I –
Exonerar, LIDIANA DE 
OLIVEIRA MAIA, CPF: 
046.038.594-14, RG 
002267628 – SSP/RN, no 
cargo de ENCARREGADO 
DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, 
PECUARIA, PESCA E 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se nos 
locais de costume e cumpra-
se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
NIXON DA SILVA 
BARACHO - Prefeito 
MABEL MAYAME 
FILGUEIRA DE MOURA 
SILVA - Secretária 
Municipal de Administração 
e Planejamento 



Alto do Rodrigues, 13 de dezembro de 2021                      Imprensa Oficial do Município -                                      Página                 

 

 

6 

___________________________  
 
PORTARIA N° 750/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO 2021. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE ALTO DO 
RODRIGUES, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista 
o que dispõe a alínea “a”, do inciso 
II, do Art. 89, da Lei orgânica do 
Município, RESOLVE: I – 
Exonerar, CARLOS ANTONIO 
RIBEIRO DOS SANTOS, CPF. 
708.023.374-73, RG. 
002.535.061– SSP/RN, no cargo 
de ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUARIA, 
PESCA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação.  Dê-se ciência, 
publique-se nos locais de costume 
e cumpra-se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. NIXON DA 
SILVA BARACHO - Prefeito  
MABEL MAYAME FILGUEIRA 
DE MOURA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração e 
Planejamento 

 
PORTARIA N° 751/2021 – 
SECADMPLAN, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo 

em vista o que dispõe a alínea “a”, 
do inciso II, do Art. 89, da Lei 
orgânica do Município, 
RESOLVE: I –Exonerar, THIAGO 
NASCIMENTO DA SILVA, CPF. 
102.146.594-10, RG 2.899.596 – 
SSP/RN, no cargo de 
ENCARREGADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUARIA, 
PESCA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação. Dê-se ciência, 
publique-se nos locais de costume 
e cumpra-se. ALTO DO 
RODRIGUES/RN, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2021. NIXON DA 
SILVA BARACHO - Prefeito  
MABEL MAYAME FILGUEIRA 
DE MOURA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração e 
planejamento 
 

______________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE COMUNICACAO  

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO  
 

_____________________________ 

 

OUTRAS ENTIDADES 

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 
 

___________________________ 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO 
 

____________________________  

 

PODER JUDICIÁRIO  

 

SEM MATÉRIA NESTA EDIÇÃO  
 
___________________________  

 

IMPRENSA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO EXPEDIENTE 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTO DO RODRIGUES 

 
Prefeito Nixon da Silva Baracho 

 
SECRETARIO MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO 
 

Giovani Justino de Sousa Filho 

 
ENDEREÇO DO IMPRENSA 

OFICIAL 

José Ferreira das Neves, nº 137 
– centro – Alto do Rodrigues – 

RN

_________________________ 
 

 

______________________________________________________________________________  
 

 

 

 

 

 


